
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

乃木公民館だより 
発行：松江市乃木公民館  

5 月号 

令和 2年 

〒690-0044 松江市浜乃木 5-1-5 TEL:21-4931 FAX:21-4553 

                E-mail:nogik@mable.ne.jp 

このたび、長年にわたり公民館活動充実と運営にご尽力された中島一雄様の後

を受け、公民館に勤めさせていただくことになりました。もとより浅学非才で至

らぬものですが精一杯努めたいと思っておりますので、皆様方のご指導ご支援を

賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

私ごとではありますが、乃木に転居させていただいて三十年が過ぎました、自

治会活動や地区体協、ＰＴＡなどの活動をとおして地域の皆様のボランティアで

の活動に加えていただき、振り返りますと一番長く住まわせていただく中で、私

の「住むまち乃木」を愛する想いを強く意識するようになりました。 

勤めてより、新型コロナウィルス感染症の感染拡大で公民館の貸館が中止とな

り、閑散とした公民館の毎日、未だ終息が見えない現状ではありますが、一日も

早く多くの皆さんが公民館においでになり賑やかに交流できることを願うばか

りです。 

元来、楽しく賑やかなことの好きな私です、愛する乃木の皆さんとお会いする

ことを楽しみにしております。どうぞ公民館にお立ち寄りいただきますようお願

い申し上げます。 

館 長  木 井 宏 治 

就 任 の ご 挨 拶

 

●主 任  奥野 希美（古志原公民館へ） 

平成 30年 4月より 2年間、乃木公民館に勤務させていただきました。地域の皆様

にはご支援ご協力を賜り、多くのことを学ばせていただきました。心よりお礼申し  

上げます。 

乃木地区の皆様のご健康とますますのご発展をお祈り申し上げます。ありがとう 

ございました。 

 

●嘱託職員 片山 智子（忌部公民館より） 

この度、4 月 1 日付けをもちまして忌部公民館より乃木公民館へ嘱託職員として 

着任いたしました。 

今までの経験を活かして早く皆様のお役に立てるよう努めたいと思っております。

どうぞよろしくお願いいたします。 

公民館職員の異動 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まつえ環境市民会議が毎年５月に実施しております「ゴーヤ苗の無料配布」は、  

新型コロナウイルス感染拡大を防ぐため、中止となりました。 

 

5月 13日（水）のさんあいサロンは、新型コロナウイルスの感染拡大防止の為、開催を中止とさせ

ていただくことになりました。 

楽しみにしていただいた方には、大変恐縮ですが、ご理解いただけると幸いです。 

なお、今後の開催予定については、6月号の公民館だより、回覧チラシでご連絡させていただきます。 

さんあいサロン 中止のお知らせ 

5 月 12 日（火）に開催予定としておりました「バンビちゃんくらぶ」は、新型コロ

ナウイルス感染拡大を防ぐため、中止とさせていただきます。 

今後の開催につきましては、公民館だよりでお知らせいたします。 

新型コロナウイルス感染症予防のお願い
 

３つの「密」を避けましょう！ 
 

「免疫力」を高めましょう！ 
 

不要不急の外出は控えましょう！ 
 

ひとりひとりの行動で、自分自身を感染から守りましょう 

 

咳などの症状がある場合は、マスクやハンカチ

を使って口や鼻を押さえる「咳エチケット」を

忘れずにしましょう。 

 

一番大切な基本的の予防策は「こま

めな手洗い・うがい」です。帰宅時

や食事前などに、せっけんを使って

の手洗いと、うがいをしましょう。 

免疫力の弱い人は、高い人に比べて感染しや

すくなり、また感染した時に症状が重くなる

恐れがあります。免疫力を高めるため、普段

から「十分な睡眠」と「バランスの良い食事」

を心がけましょう。 

新型コロナウイルスへの対策として、

クラスター（集団）の発生を防止する

ことが重要です。 

1. 換気の悪い密閉空間 

2. 多数が集まる密集場所 

3. 間近で会話や発声 

をする密接場面 

医療機関への通院、生活必需

品の購入等、生活の維持に必

要な場合を除いて、不要不急

の外出は控えましょう。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

乃木の街が静まりかえり、皆さんが“今”を辛抱して頑張っていらっしゃると感じ

ます。家の中でストレスを抱えている人もあれば、孤独に苦しんでいる人も。会いた

い人に会えず寂しい時でも、声を聞くことができるのは嬉しいことですね。 

何の不自由もなくできていた暮らしが、できなくなることのもどかしさは続きま

すが、ひとりではなく、みんなで協力し合うこと、被害に遭われた人への思いやりを

持って過ごしてみれば、子どもたちも、学校では経験できないことがこの機会に大き

な財産となり心に残るかもしれません。 

皆さんで、心を合わせて“今”を乗りきりましょう！ 

図書グループ 

協力：チョボラセンター 

５月の作業については新型コロナウイ

ルス感染症拡大の状況をみて判断し、 

会員の皆様に後日お知らせいたします。 

※ 図書室貸し出しはしばらくお休みします 

公民館図書室からのメッセージ 

 

市報松江 4 月号の 19 ページを 

ご覧ください 

土のう袋は環境センター・各支所・

公民館で無料配布しています。 

(おおむね 5 世帯に１枚） 

市報松江４月号 12・13 ページでお知らせ

した令和２年度狂犬病予防集合注射の実施

について、新型コロナウイルス感染症の拡大

を受け、５月の実施は延期となりました。 

今後の実施時期については、後日改めてお知

らせいたします。 

なお、狂犬病予防注射は年一回の 

接種が義務付けられています。 
 

令和２年度狂犬病集合注射の 

延期について 

乳幼児の親子を対象に行っています。子育

てボランティア（愛称エプロンおばちゃん）

に支援を受けて、参加するお母さんが企画

し、運営する活動です。親と子でいろいろな

活動ができますよ！ 

募 集 ０歳～入園前の親子（先着 30 組） 

※開講式等の詳細については、お申込み後

にあらためてお知らせいたします。 

【お問合せ・お申込み】 

乃木公民館 TEL21-4931 

新型コロナウイルス感染拡大の状況によって、公民館事業、貸館

等を中止する場合があります。あらかじめご了承ください。 

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

お 知 ら せ 

自転車の交通ルール（自転車安全利用五則）

を守りましょう！ 

1. 自転車は車道が原則、歩道は例外 

2. 車道は左側を通行 ～右側通行は禁止！～ 

3. 歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行 

4. 安全ルールを守る 

飲酒運転・二人乗り・並進の禁止、夜間はライト点灯、 

信号を守る、一時停止と安全確認 

5. 子どもはヘルメットを着用 

乃木地区交通安全対策協議会 

５月は自転車マナーアップ 

強化月間です！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
 

  公民館行事 諸団体行事 公民館使用団体 

1 金    

2 土    

3 日    

4 月    

5 火    

6 水    

7 木    

8 金    

9 土    

10 日    

11 月    

12 火    

13 水    

14 木    

15 金    

16 土    

17 日    

18 月    

19 火    

20 水    

21 木    

22 金    

23 土    

24 日    

25 月    

26 火    

27 水    

28 木    

29 金    

3０ 土    

31 日    

令和 2 年    5 月行事予定 
 

【お知らせ】 

令和 2年 4月 10日(金)から 5月 6日(水)までの間、

公民館の貸館利用を中止しています。 

貸館の利用だけではなく、玄関ホール・ロビー等の 

一般利用も中止いただくようお願いしています。 

 

5 月 7日(木)以降の予約は受け付けますが、感染状況

により期間が延長する場合がありますので、行事予定

の掲載は見合わせました。皆様のご理解とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

◆5月に予定しておりました「自治会連合会総会」は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、 

中止（書面決議）といたします。詳しくは、あらためて自治会長の皆さんにご連絡いたします。 

 

◆6月に開催を予定していた令和 2年度春季「クリーンまつえ」運動は、新型コロナウイルス感染

症の影響により中止となりました。なお、秋季の「クリーンまつえ」運動は 10 月 18 日（日）

に開催予定ですが、今後の動向により開催の有無が判断されます。あらかじめご了承ください。 

４月 20日現在 

乃木地区自治会連合会からのお知らせ 


